

Số: /KH - BTV

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024**

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021- 2025; chương trình công tác của Hội LHPN tỉnh năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trong hệ thống Hội, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về xây dựng Nông thôn mới; vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân chủ động, tích cực tham gia các phong trào thi đua, cuộc vận động xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương, góp phần phần đầu thực hiện mục tiêu đưa tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

2. Tổ chức thực hiện các phần việc, mô hình, hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới cụ thể, thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

#### **II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU**

1. Hội LHPN huyện, thành phố xây dựng mới 01 mô hình hiệu quả trong xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, đô thị văn minh, văn minh du lịch.

2. Mỗi cơ sở Hội đăng ký và thực hiện 01 mô hình “Dân vận khéo” hiệu quả góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

3. Mỗi cơ sở Hội có thêm 01 chi hội được công nhận “Nhà sạch, vườn đẹp”; 85% số cơ sở Hội ở các xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và cơ sở Hội tại khu vực đô thị xây dựng được mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch”.

#### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp phụ nữ tích cực tham gia phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Ninh Bình thời đại mới”, “Dân vận khéo”, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, mô hình “Gia đình 5 có, 3 sạch” góp phần tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Tập trung thực hiện nội dung xây dựng Nông thôn mới bằng những hoạt động, việc làm cụ thể, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Tiếp tục phối hợp khai thác các nguồn lực vận động, khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, hướng dẫn KHKT sản xuất, kinh doanh an toàn, thành lập các tổ liên kết, tổ hợp tác, hợp tác xã, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, phát triển sản phẩm OCOP. Hỗ trợ phụ nữ nghèo, cận nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn vươn lên thoát nghèo.

- Hướng dẫn kiến thức tổ chức cuộc sống gia đình, nuôi dạy con, chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho phụ nữ, xây dựng gia đình hạnh phúc. Tích cực vận động phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường, làm đẹp cảnh quan nông thôn. Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng và nhân diện các mô hình: đường cây, đường hoa phụ nữ, tuyến đường kiểu mẫu, nhà sạch vườn đẹp, nhà sạch, đường đẹp/phố đẹp, phân loại và xử lý rác thải tại nguồn...

- Vận động phụ nữ phát huy quyền làm chủ, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Giám sát trong xây dựng nông thôn mới.

**3.** Tổ chức thực hiện có hiệu quả tiêu chí nông thôn mới do Hội được phân công phụ trách (*Tiêu chí 18.7 của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 về “Tỷ lệ hộ đảm bảo 3 sạch theo nội dung CVD “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” đạt 100%*). Hội LHPN tỉnh tổ chức thẩm định tiêu chí 18.7 đối với các xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo quy định.

**4.** Tập trung hỗ trợ các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 (*có danh sách kèm theo*).

Hội LHPN tỉnh hỗ trợ xã được BCD tỉnh phân công phụ trách năm 2024. Các cấp Hội tập trung hỗ trợ các xã đăng ký đạt chuẩn NTM nâng cao và NTM kiểu mẫu, thôn/xóm/bản nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 theo kế hoạch của BCD các cấp.

**5.** Các cấp Hội kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã tổ chức thực hiện các hoạt động tham gia xây dựng NTM. Sơ kết, đánh giá thực chất hoạt động tổ chức Hội tham gia xây dựng nông thôn mới.

**6.** Hoạt động của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới Hội LHPN tỉnh

6. 1. Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới

- Thời gian: 03 ngày, dự kiến tháng 5/2024.

- Địa điểm: tại 01 tỉnh.

- Số lượng, thành phần tham gia: Ban chỉ đạo, cán bộ Hội LHPN tỉnh, tổng số 15 người.

- Nội dung: Thăm 01-02 xã đạt chuẩn xã Nông thôn mới kiểu mẫu.

6. 2. Kiểm tra, giám sát.

Địa điểm: Tại 6 huyện. Thời gian: 01 buổi/huyện, dự kiến từ tháng 3-12/2024.

**IV. KINH PHÍ:** Từ nguồn Ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh Ninh Bình**

- Giao cho Ban Chỉ đạo chương trình Nông thôn mới Hội LHPN tỉnh chỉ đạo hoạt động xây dựng nông thôn mới năm 2024. Giao cho Ban Xây dựng tổ chức Hội chủ trì tham mưu ban hành kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện. Văn phòng và các ban chuyên môn phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động về xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực và địa bàn được phân công phụ trách.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong các cấp Hội. Tổ chức thẩm định, hoàn thiện hồ sơ xét công nhận các địa phương đạt chuẩn theo quy định

### **2. Hội LHPN các huyện, thành phố**

Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới phù hợp với điều kiện địa phương. Chỉ đạo các cơ sở Hội chủ động đăng ký mô hình, phân việc tham gia xây dựng Nông thôn mới. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện. Tăng cường phối hợp, huy động nguồn lực tổ chức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới. Phối hợp thẩm định tiêu chí 18.7 đối với các xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

Báo cáo kết quả thực hiện chương trình nông thôn mới hàng tháng, 6 tháng, 01 năm về BTV Hội LHPN tỉnh (lồng ghép cùng báo cáo tháng, báo cáo sơ, tổng kết công tác Hội năm 2024).

#### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng ĐP Nông thôn mới tỉnh (để b/c);
- Hội LHPN các huyện, thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, XDTCH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Hà**